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Ша ла бай Б.

 Сөй лем үл гі сі (мо де лі) –  
сөй лем құ ры лы мын 

 анық тау дың не гіз гі бір лі гі

Ма қа ла да сөй лем құ ры лы мын си пат тау дың не гіз гі бір лі гі ре тін
де сөй лем мо де лі ұғы мы қа рас ты ры ла ды. Сөй лем нің син так сис тік 
қыз ме ті не оның син так сис тік фор ма сы сәй кес ке ле бер мейтіні, ол 
үшін сөй леу ке зін де син так се ма лар дың ка те го риал дықсе ман ти ка
лық ма ғы на ла рын бей не лейт ін сөй лем нің құ ры лым дық ма ғы на лық 
ком по не нт те рін не гіз ге алу қа жет ті гі сөз бо ла ды.Бас қа ша айт қан да, 
сөй лем мо де лін анық тау да оның ком по не нт те рі нің ма ғы на лықграм
ма ти ка лық си пат та ма сы бас шы лық қа алы на ты ны мы сал дар ар қы лы 
дәйек те ле ді. Ма қа ла да осы са ла ма ман да ры ның пі кір ле рін бас шы
лық қа ала оты рып, сөй лем мо де лі ұғы мы ның анық та ма сы бе рі ле ді 
жә не оның не гіз гі ерек ше лік те рі ашы ла ды.

 Сөй лем мо де лі тіл де гі бар лық сөй лем түр ле рін топ тас ты ру дың 
тұл ғабір лі гі ре тін де алы на ды. Мо дель құ ра мын да оның іш кі құ ры лы
мын да бар лық мо дель дерді бі рік ті ре тін жал пыг рам ма ти ка лық пре
ди ка тив тік ма ғы на сы емес, ал бас ты ком по не нт те рі нің фор ма сы мен 
ма ғы на сын да ғы айыр ма шы лық тар мән ді. 

Осы не гіз де қа зақ ті лін де гі сөй лем мо дел де рі нің не гіз гі тип те рі 
ұсы ны ла ды.

Түйін сөз дер: сөй лем үл гі сі, сөй лем құ ры лы мы, сөй лем нің құ
ры лым дықма ғы на лық ком по не нт те рі, сөй лем ти пі, сөй лем түр ле рін 
топ тас ты ру,сөй лем ти по ло гиясы, сөй лем нің ком по не нт тік құ ры лы мы.

Shalabay B.

The sentence model as the main 
unit defining sentence structure

Problems of typology of the sentence structure and the concept «sen
tence model» as the main characteristic unit is considered in the article. 
For defining the model of the sentence it is suggested to take structural 
semantic components of the sentence which reflect categorialsemantic 
meanings of the syntaxeme in the sentence structure as the basis. In other 
words, the semanticgrammatical characteristics of the components of the 
sentence are regarded as the basis for defining the concept «sentence mod
el» and its main features are revealed. 

Sentence model is the main unit of classification of types of sentences 
in the language. In the structure of the model, not general grammatical 
predicative meaning, but distinctions in the form and meaning of the main 
components of the sentence are essential. 

The main sentence models in modern the Kazakh language are de
fined on this base. 
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Ша ла бай Б.

Мо дель пред ло же ния –  
ос нов ная еди ни ца  

оп ре де ле ния ст рук ту ры  
пред ло же ния

 В статье расс мат ри вают ся проб ле мы ти по ло гии ст рук ту ры пред
ло же ния и по ня тие «мо дель пред ло же ния» как ос нов ная еди ни ца 
ха рак те рис ти ки ст рук ту ры пред ло же ния. Для оп ре де ле ния мо де ли 
пред ло же ния пред ла гает ся брать за ос но ву ст рук тур носе ман ти чес
кие ком по нен ты пред ло же ния, ко то рые от ра жают ка те го риальносе
ман ти чес кие зна че ния син так сем в ст рук ту ре пред ло же ния. Дру ги ми 
сло ва ми, для оп ре де ле ния по ня тия «мо дель пред ло же ния» бе рет ся 
за ос но ву се ман ти кограм ма ти чес кая ха рак те рис ти ка ком по нен тов 
пред ло же ния и раск ры вают ся ос нов ные ее приз на ки.

Мо дель пред ло же ния – это ос нов ная еди ни ца клас си фи ка ции 
ти пов пред ло же ния в язы ке. В ст рук ту ре мо де ли су ще ст вен но не об
щег рам ма ти чес кое пре ди ка тив ное зна че ние, а раз ли чия в фор ме и 
зна че нии ос нов ных ком по нен тов пред ло же ния. 

На этой ос но ве оп ре де ляют ся ос нов ные мо де ли пред ло же ния в 
сов ре мен ном ка за хс ком язы ке.

Клю че вые сло ва: мо дель пред ло же ния, ст рук ту ра пред ло же ния, 
ст рук тур носе ман ти чес кие ком по нен ты пред ло же ния, тип пред ло
же ния, ти по ло гия пред ло же ния, клас си фи ка ция ти пов пред ло же ния, 
ком по не нт ная ст рук ту ра пред ло же ния.
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Әдет те, син так сис те фор ма мен қыз мет тің қа рым-қа ты на-
сын сөз тап та ры мен сөй лем мү ше ле рі нің қа рым-қа ты на сы деп 
тү сі ну қа лып тас қан. Сөй лем мү ше ле рі ту ра лы ілім сөй лем құ-
ра мын тал дау дың не гіз гі құ ра лы бо лып қа лып отыр. 

Шын ды ғын да, ой маз мұ ны сөй лем нің сөй леу ке зін де син-
так се ма лар дың ка те го риал дық-се ман ти ка лық ма ғы на ла рын 
жа рық қа шы ға ра тын құ ры лым дық – ма ғы на лық ком по не нт те рі 
ар қы лы ашы ла ды. 

Син так сис те фор ма мор фо ло гиялық көр сет кіш ке те ңел-
мейтіні сияқ ты, сөй лем нің син так сис тік құ ры лы мын оның ком-
по не нт те рі нің мор фо ло гиялық көр сет кі ші не тең етіп алу ға бол-
майды.

Сөй лем ком по не нт те рі нің мор фо ло гиялық көр сет кіш те рі-
нің бір дейлі гі не қа рап, олар ды бір мо дель не гі зін де құ рыл ған 
деу ге бо ла ма? Мы са лы, мы на сөй лем үл гі ле рі нің құ ры лым да-
ры бір дей ме? 1.Күш бір лік те 2.Ба ла үйде (мал қо ра да). 3.Кі тап 
сө ре де.4. Жұрт ұйқы да. Фор му ла сы: N1 – N5 не ме се 1.Ше шен 
сөй леп тұр.2. Жауын жауып тұр. Фор му ла сы: 

N1 – Vf

Фор му ла да бей не лен ген дей жал пы мор фо ло гиялық көр сет-
кіш те рі бір бол ған мен, сөй лем дер әр түр лі ма ғы на лар ды ха бар-
лау үшін құ рыл ған: (1) де рек сіз ұғым ның маз мұ ны ту ра лы, (2) 
суб ъек ті нің бел гі сі (орын, ме ке ні) ту ра лы, (3) зат тың бел гі сі 
(ме ке ні) ту ра лы, (4) жан ды (адам) зат тың жағ дайы ту ра лы.

Жо ға ры да ғы сөй лем тип те рі нің ком по не нт те рі сөз тап та-
ры ның түр лі се ман ти ка лық-грам ма ти ка лық ка те го рияла ры нан 
тұ ра тын топ та ры нан құ рал ған, сон дық тан құ ры лым дар дың ма-
те ри ал дық жа ғы нан ұқ сас ты ғы жоқ. Де мек, бұл жер де тіз бек-
тер дің көп ма ғы на лы лы ғы не ме се омо ним ді гі ту ра лы да сөз бо-
луы мүм кін емес. 

Син так сис тік фор му ла ның көп ма ғы на лы лы ғы жо ға ры да-
ғы сөй лем дер дің ара сын да ғы айыр ма шы лық ты тү сін ді ріп бе ре 
ал май ды. Бар лық мә се ле ні лек си ка ға әке ліп ті реуге бол майды, 
өйт ке ні олар дың ара сын да ғы айыр ма шы лық же ке лік си пат қа 
ие емес, ал жал пы лық си пат қа ие: осы фор му ла да ғы сөй лем-
дер дің бә рін жо ға ры да ғы тип тер ге бө лу ге бо ла ды: (1) – (4). 

 СӨЙ ЛЕМ ҮЛ ГІ СІ  
(мо де лі) – СӨЙ ЛЕМ  

ҚҰ РЫ ЛЫ МЫН  
АНЫҚ ТАУ ДЫҢ НЕ ГІЗ ГІ 

БІР ЛІ ГІ
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 Сөй лем үл гі сі  (мо де лі) – сөй лем  құ ры лы мын  анық тау дың не гіз гі бір лі гі

Олар да ең ал ды мен ком по не нт те рі нің ка те-
го риал дық-се ман ти ка лық айыр ма шы лық та ры 
бей не лен ген. Мы са лы: нақ ты лы-зат тық зат есім, 
адам зат зат есім, де рек сіз зат есім ... Бұл айыр ма-
шы лық тар сол құ ры лым шең бе рін де ол сөз дер-
дің ор нын ауыс ты рып жұм сау ға жол бер мейді. 
Мы са лы: Кі тап ұйқы да, күш үйде, жұрт сө ре де, 
ба ла бір лік те деу ге бол майды. 

Бұл жағ дай фор му ла жал пы лық мән ге ие 
емес еке нін жә не син таг ма ти ка лық тұр ғы да құ-
ры лым ның бір дей емес еке нін көр се те ді.

Бұл айыр ма шы лық па ра диг ма ти ка лық тұр-
ғы дан да тү сін ді рі ле ді: әр топ қа тән син так сис тік 
си но ним дер ді түр лі ше құ ру ға бо ла ды. Мы са лы: 
(1) Күш бір лік те: Күш бір лік тен кө рі не ді/Бір лік 
күш ті қы ла ды/Бір лік же ңе ді; (2) Ба ла үйде: Ба ла 
үйде отыр/ Ба ла ның отыр ған же рі – үй; (3) Кі тап 
сө ре де: Сө ре кі тап тан то лып тұр; (4) Жұрт ұйқы-
да: Жұрт тың кө зі ілін ді/ Түн мез гі лі/Ты ныш тық. 

Бұл тал дау - мы сал дар жо ға ры да ғы дай үл гі-
де гі син так сис тік құ ры лым дар дың төрт тү рі бар 
еке нін, олар дың әр қай сы сы өзін дік се ман ти ка-
лық-грам ма ти ка лық ком по не нт тер жүйесі нен 
тұ ра ты нын, ал бар лық тү рі не ор тақ ком по не нт-
тер жиыны жоқ еке нін көр се те ді. 

Сөйт іп, сөй лем мо де лі нің өмір сү руінің ең 
не гіз гі шар ты – олар дың ком по не нт те рі нің ма-
ғы на лық-грам ма ти ка лық си пат та ма сы.

Син так сис тік тұл ға ны, син так сис тік құ ры-
лым ды ай қын дау да тіл дік құ рал дар мен бей не-
лен ген жал пы лан ған маз мұн ды ес кер мей бол-
майды. Сөй лем нің «се ман ти ка лық то лы ғуы», 
оның ком по не нт те рі нің бел гі лі бір се ман ти ка-
лық-грам ма ти ка лық топ қа жа туы сөй лем нің син-
так сис тік тұл ға сы ның бел гі сі бо лып та бы ла ды.

Жо ға ры да айт ыл ған дар ды қо ры тын ды лай 
ке ле, сөй лем құ ры лы мын си пат тау дың тұл ға-
бір лі гі ре тін де сөй лем мо дель де рі ұғы мын алу ға 
бо ла ды. 

Сөй лем мо де лі де ген – бел гі лі бір тип тік ма-
ғы на ға ие ком му ни ка тив тік бір лік ті құ ра тын 
өза ра бай ла ныс ты ком по не нт тер дің ең ша ғын 
пре ди ка тив тік тір ке сі [1,124]. Ол сөй лем нің қол-
да ныс та ғы жан ды тұр ғы сы мен сәй ке се ді, бі рақ 
тип тен ген, ең ша ғын тұр ғы да ғы, бас қа өзі сияқ-
ты мо дель дермен бір қа тар да ғы үл гі.

Пре ди ка тив тік ең ша ғын құ ры лым ның ком-
по не нт те рі ер кін не ме се шарт тал ған син так се-
ма лар дан құ ра ла ды. Ал бай лау лы син так се ма-
лар не гіз гі ком по не нт тер дің бі рі нің ма ғы на лық 
то лым сыз ды ғы туа тын бол са, оның құ ра мы на кі-
ре ді. Осы лай қа ра сақ, мо дель дің грам ма ти ка лық 
то лық ты ғы мен ма ғы на лық то лық ты ғын қа ра-
ма-қар сы қою де ген бол майды.Мо дель дің бас ты 

ком по не нт те рі нің рө лі олар дың қа жет ті лі гі мен 
жә не кон текс сіз, же ке ал ған да мо дель дің өмір 
сү руі үшін жет кі лік ті гі мен анық та ла ды. Не гіз-
гі ком по не нт тер дің ал ғаш қы сы (пре ди ка тив тік 
бел гі нің иесі) син так сис тік, мор фо ло гиялық, се-
ман ти ка лық та лап тар ға жауап бе ре ді. Оны син-
так сис тік тәуел сіз мү ше деп анық тау атау сеп тік 
тұл ға сын да тұ ру ына емес, ал тұл ға сы бас қа сөз-
дер ге тәуел ді емес ер кін жә не шарт тал ған син-
так се ма лар дан құ ра ла тын ды ғы на не гіз де ле ді. 
(Бұл син так се ма лар бай лау лы син так се ма лар ға 
син так сис тік тұр ғы да қар сы қой ыла ды).

Сөй лем мо де лі не тіл дік ма ғы на лар дың бел-
гі лі бір жүйесі тән. Кез кел ген жай сөй лем нің 
жал пыг рам ма ти ка лық ма ғы на сы – пре ди ка тив-
тік бел гі нің өзі нің иесі не шақ тық, мо дал дық 
жә не жақ тық тұр ғы да ғы қа ты на сы. Мо дель дер 
бір-бі рі нен пре ди ка тив тік ком по не нт те рі нің ка-
те го риал дық маз мұ ны мен фор ма сы ар қы лы 
жа сал ған се ман ти ка лық-грам ма ти ка лық тип тік 
ма ғы на сы не гі зін де ажы ра ты ла ды. Өте жал пы 
тип тік ма ғы на лар өз іші нен та ғы да же ке ле ген 
түр лер ге бө лі нуі мүм кін. 

Сөй лем мо де лі грам ма ти ка лық фор ма лар 
жүйесі нің, ма ғы на лық – грам ма ти ка лық түр ле-
ну лер дің, ком му ни ка тив тік -эксп рес сив тік өз-
ге ріс тер дің жә не си но ним дік қа тар лар дың ор та-
лы ғын да ор на ла са ды. Ор та лық пен шет жақ тың 
қа рым-қа ты на сы сөй лем мо дель де рі ти по ло-
гиясы ның не гі зін құ рай ды.

Әр мо дел де гі сөз дер дің орын тәр ті бі бас тап-
қы жә не бейтарап бо ла ды, сол ар қы лы бел гі лі 
бір мә тін тү рі не ком по зи циялық-син так сис тік 
тұр ғы дан ену (кі рі гу) мүм кін ді гі не ие. Сөз дер дің 
орын тәр ті бі мен ло ги ка лық ек пін нің («ак ту ал-
ды мү ше ле ну») түр-түр лі лі гі сөй лем нің әр түр лі 
кон текс ке қа ты суымен бай ла ныс ты бо ла ды жә не 
оны зерт теу мә тін құ ры лы мы мә се ле сі не ене ді. 

Сөй лем мо де лі тіл де гі бар лық сөй лем түр ле-
рін топ тас ты ру дың тұл ға-бір лі гі ре тін де алы на-
ды. Мо дель құ ра мын да оның іш кі құ ры лы мын да 
бар лық мо дель дерді бі рік ті ре тін жал пыг рам ма-
ти ка лық пре ди ка тив тік ма ғы на сы емес, ал бас ты 
ком по не нт те рі нің фор ма сы мен ма ғы на сын да ғы 
айыр ма шы лық тар мән ді. Мо дель дер өза ра са-
лыс ты ры ла тын жә не қа ра ма-қар сы қой ыла тын 
осы се ман ти ка лық-грам ма ти ка лық ерек ше лік-
тер ар қы лы сөй лем нің ти пі ұғы мы жә не олар дың 
өза ра бай ла ны сын да сөй лем ти по ло гиясы анық-
та ла ды.

Сөйт іп, зерт теу объек ті сі нің не гіз гі, мән ді 
бел гі ле рін екін ші дә ре же лі бел гі лер ден ажы ра та 
бі лу қа жет ті гі туады. Сөй лем нің ком по не нт тік 
құ ры лы мы зат, құ бы лыс тың мән ді та би ғи бол-
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мы сын бе ре ала ды, сөй лем нің өзі нің өмір сү руін, 
ком му ни ка тив тік қыз мет ат қа руын қам та ма сыз 
ете ді[2]. Оған қа ра ған да, атау тұл ға да ғы бас-
тауыш тың бо лу-бол мауы сөй лем нің көп те ген 
үл гі ле рі үшін мән ді бел гі бо ла ал май ды (жал-
пы лық си пат қа ие бо ла ал май ды). Сөй лем нің 
суб ъек ті лік ком по нен ті нің атау тұл ға да ғы бас-
тауыш тан бас қа да, тіп ті, одан да се нім ді фор-
мальды-грам ма ти ка лық бел гі ле ну (тұл ға ла ну) 
жол да ры бар: оған сөз тап та ры ның ка те го риал-
дық ма ғы на ла ры жә не олар дың сөй лем дер дің 
не гіз гі тип тік ма ғы на ла ры на сәй кес ті гі жа та ды: 
1) зат тың іс-әре ке ті ту ра лы ха бар лайт ын бол сақ, 
пре ди кат қыз ме тін де етіс тік ті пай да ла на мыз; 2) 
зат тың бел гі-са па сы ту ра лы ха бар лайт ын бол-
сақ, пре ди кат-сын есім ді пай да ла на мыз; 3) зат-
тың са нын ха бар ла сақ – сан есім ді; 4) адам ның 
не зат тың күй-жай ын ха бар ла сақ – пре ди кат-
сын ды пай да ла на мыз т.т... 

Тіл де гі сөз дер объек тив ті шын дық тың құ бы-
лыс та ры мен қа ты нас та рын, со ған сәй кес адам-
зат ой лауы ның ка те го рияла рын бей не лейтіні 
бел гі лі. Олар мор фо ло гиялық, син так сис тік, се-
ман ти ка лық бел гі ле рі не қа рай сөз тап та ры ның 
әр түр лі топ та рын құ рай ды. Әр сөз та бы ның (не-
гіз гі) ка те го риал дық ма ғы на сы, бас қа ша айт қан-
да, се ман ти ка лық бел гі сі шын дық әлем нің не гіз-
гі ка те го рияла ры ның бі рі нің ма ғы на сын бе ре ді: 
зат тық ма ғы на, іс-әре кет тік ма ғы на, бел гі-са па-
лық ма ғы на, сан дық ма ғы на т.б.

Сөй лем де гі баян дауыш тың ка те го риал дық-
мор фо ло гиялық түр ле рі өз бас тау ыш та ры мен 
бір лік те бел гі лі бір құ ры лым дық-ма ғы на лық 
маз мұн ға ие сөй лем түр ле рін (мо дел де рін) құ-
рай ды. Сөй лем үл гі сін анық тау да сөй лем нің 
пре ди ка тив тік бел гі сі нің тіл дік бей не леу ерек-

ше лі гін бас шы лық қа алу шын дық бол мыс тың 
бел гі сі нің си па ты на жә не ұлт тық тіл дік са на да 
олар ды ка те го рия лар ға бө лу ге сәй кес ке ле ді. 
Осы тұр ғы дан сөй лем нің не гіз гі үл гі ле рі мы на-
дай:

Етіс тік ті сөй лем дер
Олар дың өз ішін де гі түр ле рі:
а) зат тың іс-әре ке тін ха бар лау шы: Егін ші 

егін еге ді; Сауын шы сиыр сауады; Етік ші етік 
ті ге ді; Ұшақ ұша ды.

Мұн дай үл гі де гі сөй лем дер де іс-әре кет тің 
ма ғы на сы етіс тік тің ка те го риал дық-се ман ти ка-
лық ерек ше лі гі не қа рай одан әрі нақ ты ла на ды: 
нақ ты іс-әре кет, ой лау-сөй леу тү рін де гі іс-әре-
кет, т.б.

ә) зат тың күй-жай ын ха бар лау шы: Же міс 
ағаш та ры гүл де ді; Оның ұйқы сы кел ді; Ата-ана 
алаң дау лы.

б) ор та ның күй-жай ын ха бар лау шы: Ымырт 
үйі ріл ді; Бо ран үде ді.

2. Сын есім ді сөй лем дер (зат тың бел гі-са па-
сын, жағ дайын ха бар лау шы): Оның ден сау лы ғы 
жақ сы; Күн ашық; Үй дің іші кең, үл кен.

3. Зат есім ді сөй лем дер: Би лет қал та да; Мек-
теп үй дің жа нын да; Қас қыр – жырт қыш аң; Түн. 
Вок зал ба сы.

4. Үс теулі сөй лем дер: Ем ти хан – бү гін; Аф ри-
ка – алыс та; Ор ман да ты ныш; Оның жү рі сі тө тен.

5. Сан дық ма ғы на ға ие сөй лем дер (зат тың 
сан-мөл шер лік си па тын біл ді ре ді): Біз үшеу міз; 
Олар көп.

Әри не, жай сөй лем дер ді бұ лай топ тау әлі де 
же тіл ді ре тү су ді қа жет ете ді. Алай да сөй лем нің 
маз мұ ны мен оны бей не леуші тіл дік құ рал дар-
дың сәй кес ті гі жа ғы нан бұ лай жүйелеу дің қи сы-
ны бар.

Әде биет тер
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